PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область
Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЕЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                             ПРОЕКТ
                                                             От  .00.2023   №
с. Опеченский Посад
О внесении изменений в постановление Администрации Опеченского сельского поселения от 27.10.2022 № 72 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства
на 2023-2025 годы»

В целях реализации пункта 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Опеченского сельского поселения, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
Администрация  Опеченского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Опеченского сельского поселения от 27.10.2022 № 72 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Опеченском  сельском поселении на 2023-2025 годы»:

1.1. Раздел «Паспорт программы» п. 4 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы читать в новой редакции:
   « 4. Задачи и целевые показатели муниципальной программы:»
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3

4
5
6
7
3

	4

	5

	1
	Цель: Повышение темпов экономического роста  Опеченского сельского поселения

	1.1
	Задача 1: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  Опеченского сельского поселения

	1.1.1.
	Показатель: Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (ед.)

	1
	2
	3

	1.1.2
	Показатель: Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (%)

	5,5
	11
	16

	1.1.3
	Показатель: информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в Опеченском сельском п
оселении

 в Миголощском сельском поселении; (в %)

	2

	4
	4

	1.2.
	Задача 2. Обеспечение занятости в Опеченском  сельском  поселении

	1.2.1.
	Показатель: Увеличение среднесписочной численности занятых на предприятиях субъектов малого и среднего предпринимательства (чел.)

	6
	8
	8

	1.2.2
	Цель: Рост благосостояния жителей поселения и улучшение качества жизни

	1.3.
	Задача 3: Увеличение доли налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.1.
	Показатель: Прирост за отчетный год по отношению к предыдущему налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (в %)
	4%
	5,0 %
	5%

1.2.Дополнить муниципальную программу разделом:

 «Финансово-экономическое обоснование муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Опеченского сельского поселения на 2023-2025 годы»
	Наименование мероприятия программ
	Источник финанси-рования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятий

	Организация и проведение мероприятий по направлениям благоустройство:
- размещение

публикаций, рекламно- информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на информационных стендах в Администрации сельского поселения
	Средства бюджета сельского поселения
	См =(Ср+Смат)хN
См –стоимость мероприятия;

Ср – стоимость работы;

Смат –стоимость материалов;

N- количество.
	Всего: 3 тыс. руб.
В том числе по годам:

2023 – 1,0 тыс. руб.

2024 – 1,0 тыс. руб.

2025 – 1,0 тыс. руб.
	нет

1.3.Раздел «Мероприятия муниципальной программы» читать в новой редакции:

	№
п/п
	Наименование    мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.):

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством РФ
	Администрация поселения
	постоянно
	1.1

1.1.3
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.2
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими поддержку малого и среднего предпринимательства в районе и области
	Администрация поселения
	постоянно
	1.1

1.1.3
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.3
	Содействие в привлечение субъектов малого и среднего пред-принимательства поселения к участию в выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций
	Администрация поселения
	постоянно
	1.3

1.3.1
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.4
	Размещение публикаций, рекламно- информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на информационных стендах в Администрации сельского поселения
	Администрация поселения
	ежегодно
	1.1

1.1.3

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.5
	Формирование и ведение информационно-статистической базы малых предприятий
	Администрация поселения
	ежегодно
	1.1.1
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	1.6
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в закупках на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Администрация поселения
	ежегодно
	1.1.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения по вопросам получения государственной поддержки
	Администрация поселения,  Комитет управления муниципальным имуществом, отдел экономики Боровичского района (по согласованию)
	1 раз в полгода
	1.1.3
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Содействие субъектам малого и среднего пред-принимательства в выделении земельных участков
	Администрация поселения
	при  обращениях
	1.1

	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	 Итого по Программе:

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

1.2. Дополнить программу разделом:

План реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответ-ствен-ный испол-нитель
	Ожидаемый результат
	Срок реализации программы

(2023-2025г.г.)
	Объем расходов (тыс. руб.)

	Всего
	Областной бюджет
	Феде-раль-ный бюджет
	Мест-ный бюджет
	Внебюджетные средства

	1.
	Разработка нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством РФ
	Адм. с/п

	Повышение уровня нормативно правового обеспечения в области малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими поддержку малого и среднего предпринимательства в районе и области

	Адм. с/п

	Реализация условий для развития малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Содействие в привлечение субъектов малого и среднего пред-принимательства поселения к участию в выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций
	Адм. с/п

	Реализация условий для развития малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Размещение публикаций, рекламно- информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на информационных стендах в Администрации сельского поселения

	Адм. с/п

	Повышение уровня грамотности населения по вопросам малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	3,0
	-
	-
	1,0 -2023г.

1,0 -2024г.

1,0 -2025г.
	-

	5.
	Формирование и ведение

информационно-статистической базы малых предприятий
	Адм. с/п

	Реализация мероприятий по учету малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в закупках на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	Реализация условий для развития малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения по вопросам получения государственной

поддержки

	Повышение объема знаний малого и среднего предпринима-тельства
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Содействие субъектам малого и среднего предприниматель-ства в выделении земельных участков
	Адм. с/п

	Выполнение мероприятий для увеличения количества малого и среднего предпринима-тельства

	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

____________________
2.Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Опеченского сельского поселения» и разместить на официальном сайте сельского поселения.
Глава сельского поселения:                     С.В.Панфилова